ab aliquo edoctus est verbo filius docentis dicitur, et ille (Hv 304)  
 24 ejus pater. Secundum igitur naturam, quae est secundum 24  
 conditionem, ut ita dicam, omnes Dei filii sumus, propter  
 quod | ab eo omnes facti sumus. Secundum autem dicto- Hv 305  
 audientiam et doctrinam, non omnes filii Dei sunt, sed  
 28 qui credunt ei<sup>a</sup> et faciunt voluntatem ejus<sup>b</sup>. Qui autem  
 non credunt et non faciunt ejus voluntatem filii et angeli  
 sunt diaboli, secundum id quod opera diaboli faciunt<sup>c</sup>. 4  
 Quoniam autem ita se hoc habet, in Esaia dixit : *Filios*  
 32 *genui et exaltavi, ipsi autem me spreverunt*<sup>d</sup>. Et iterum  
 [quae] dicit filios alienos eos ita : *Filii alieni mentiti*  
*sunt mihi*<sup>e</sup>. Secundum enim naturam filii sunt, propter 8  
 hoc quod ab eo facti sunt ; secundum autem opera non  
 36 sunt filii.

41, 3. Quemadmodum enim in hominibus indicto-  
 audientes patribus filii abdicati natura quidem filii  
 [ejus] sunt, lege vero alienati sunt, non enim heredes 12

41, 23 doctus A || 24 ejus : cujus Q || 25 filii dei ∞ ε || 26 ab  
 eo *ex arm.* : a deo *lat.* || 26-27 dicti audientiam V || 28 ei *om.* Ae ||  
 ejus voluntatem ∞ Qe || 29 voluntatem ejus ∞ V || filii] + maligni  
 S || 30 secundum — faciunt *om.* CV || 31 habet hoc ∞ ε || habet] +  
 ita se hoc habet Q || 32 et<sup>1</sup> *om.* CV || 33 quae (quia S) *seclusit*  
*Slieren* || eos alienos ∞ CV || eos *om.* S || ita : et S || 34 enim *om.*  
 AQS || 35 autem *om.* QS || 37 enim *om.* C || 37-38 indicto non  
 audientes (obaud- S) AQS || 39 ejus *seclusi ex arm.* || sunt *om.* QS ||  
 enim *om.* Q

Arm. 41, 23 docentis : ejus cui discipulus-factus-est || 24 quae  
 est secundum conditionem *om.* || 25 ut ita dicam : sicut dicere est ||  
 sumus : eramus || 27 sunt : sumus || 28 voluntatem : sermonem || 30 sunt  
*om.* || id — faciunt : opera diaboli operantes || 31 se habet : est || 32 exal-  
 tavi : multiplicavi || 33 quae *om.* || ita *om.* || 34 sunt, *add.* ejus || propter  
 hoc quod : quoniam || 35 opera : fidem || 39 ejus *om.* || sunt, *om.* ||  
 enim : igitur || 39-40 heredes — parentum : hereditant (eos qui)  
 secundum naturam (sunt) patres

parole est dit fils de celui qui l'a instruit, et ce dernier,  
 père de celui-là<sup>1</sup>. Selon la nature donc, pour ainsi parler,  
 nous sommes tous fils de Dieu, pour ce motif que nous  
 avons tous été faits par lui ; mais, selon l'obéissance et  
 l'enseignement, nous ne sommes pas tous fils de Dieu,  
 mais seulement ceux qui croient en lui<sup>a</sup> et font sa volonté<sup>b</sup> :  
 ceux qui ne croient pas et ne font pas sa volonté sont les  
 fils et les anges du diable, pour autant qu'ils font les  
 œuvres du diable<sup>c</sup>. Qu'il en soit bien ainsi, il l'a dit en  
 Isaïe : « J'ai engendré des fils et je les ai élevés, mais eux  
 m'ont méprisé<sup>d</sup>. » Il les appelle encore des fils étrangers :  
 « Des fils étrangers m'ont menti<sup>e</sup>. » En effet, selon la  
 nature ils sont ses fils, puisqu'ils ont été faits par lui, mais  
 selon les œuvres ils ne sont pas ses fils.